
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

6 Rondônia, sábado e domingo, 25 e 26 de outubro de 2014 - Correio Popular
CLASSIFICADOS

Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.

EXTRATO DE CONTRATO N° 114/2014

Processo: nº 878/2014/SEMOSP
Licitação: ORIUNDO DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 008/CPL/2014
Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA 

PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇAO DE CALÇADAS NA AVENIDA 
FLAMBOYANT.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS

Contratada: C. V. B. ROCHA - ME
CNPJ n°: 20.307.966/0001-83
Período: 16/10/2014 a 15/03/2015
Valor do Contrato: 208.837,45 (DUZENTOS 

E OITO MIL OITOCENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS)

Recurso: CONVÊNIO Nº 057/2014/ASJUR/
DEOSP/RO

Empenho: nº 1477/2014 
Valor do Empenho: R$ 208.837,45
Assinatura do contrato: 16/10/2014

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico Nº: 034/CPL/2014

Edital Nº. 296/CPL/2014

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, 
através do Pregoeira nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 081/GAB/2014, torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico, tipo Menor Preço e será julgada Menor 
Preço por Item, nos termos da Lei nº 10.520/02, 
Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, 
Decreto Municipal nº 083/GP/07, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Para atender 
as Secretarias Municipais: SEMAST, SEMECT, 
SEMSAU ,SEMLIC, SEMAGRI, E GABINETE. 
Objeto: Registro de Preço visando a futuras e 
eventuais AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE  
CONSUMO- COMBUSTÍVEL (GASOLINA 
COMUM E OLEO DIESEL COMUM E 
OLÉO DIESEL S 10). Estimado no valor de 
R$ 95.306,67 (Noventa e cinco mil, trezentos e 
seis reais e sessenta e sete centavos). Processo 
Administrativo nº GI-773/2014– Data para cadas-
tro de proposta 30/10/2014 a partir das 08:00 h, 
data para abertura de propostas e inicio da sessão 
pública: dia 06/11/2014, com início às 13:00 h, 
horário de Brasília – DF, local www.bll.org.br 
“acesso identificado no link - licitações”. Infor-
mações Complementares: O Edital encontrar-se-á 
a disposição dos interessados no site supracitado 
ou na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Teixeirópolis - RO, sito à Av. Afonso Pena, n° 
2280, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07:00 às 
13:00 horas, ou pelo site http://www.teixeiropolis.
ro.gov.br/, para maiores informações através do 
telefone (69) 3465 1112.

Teixeirópolis/RO, 24 de Outubro de 2014.

Odeneiva Godinho Machado
Pregoeira

Decreto nº 081 de 07/05/2014

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 0128/ASJUR/2014
Processo nº: 668/2014
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixei-

rópolis/RO
Contratado: OK France Distribuidora de Veícu-

los e Peças LTDA.
Objeto: Aquisição de veículo tipo VAN para 

transporte de passageiros, capacidade mínima 
de 16 lugares, com ar condicionado de série, 
direção hidráulica, sistema de rádio com entrada 
USB, desembaçador de vidro traseiro, faróis de 
neblina, freios ABS, potência mínima de 125 CV, 
de acordo com o termo de referência, para atender 
as necessidades da Semect.

Prazo de Entrega: De até 25 (vinte e cinco) dias 
a contar da assinatura do contrato.

Valor: R$ 130.800,00 (Cento e trinta mil e 
oitocentos reais).

Empenho: 979/2014 
Data: Teixeirópolis/RO, 22 de Outubro de 2014.
Assinam: 
OK France Distribuidora de Veículos e Peças 

LTDA 
Valdir Mendes de Castro 
Osiel Miguel da Silva

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

A PRATI DONA DUZZI E CIA LTDA, loca-
lizada na Rua Pedro Teixeira 1437, Bairro Centro, 
CNPJ: n° 73.856.593/0007-51, torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná em, 21/10/2014 a 
Licença Municipal de Simplificada para a ativi-
dade de Comercio Atacadista de Medicamentos.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL N. 56/CPL/2014

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso/RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, nomeado pelo 
Decreto N.º 4.302 de 03 de fevereiro de 2.014, 
no uso de suas atribuições legais, tornam público 
aos interessados, o resultado final do Pregão 
Presencial acima descrito.

PROCESSO Nº: 1-753/SEMECE/2014.
MODALIDADE: MENOR PREÇO POR 

ITEM.
OBJETIVO: Aquisição de Camisetas tipo gola 

V confeccionadas em malha para os servidores 
que trabalham no preparo da merenda escolar, 
de acordo com as especificações, quantitativos, 
tamanhos e locais de entrega relacionados no 
Termo de Referência.

Empresa(s) Vencedora(s):
KENNEDY ALVES RAMOS 02565863225 - 

CNPJ nº 20.267.420/0001-46
Valor Total: R$ 990,00 (novecentos e noventa 

reais);
Para maiores Informações, no endereço Ave-

nida: Paraná, nº 4199, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL/PREGÃO da 
Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso/RO, ou 
pelo telefone (69) 3464-1005/1193;

Vale do Paraíso/RO; 24 de outubro de 2.014.

Karque Alexandre Tureta
Pregoeiro

Decreto nº 4.032 de 03/02/2.014

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
da Comissão Permanente de Licitação, nomeada 
pelo Decreto n. 1504/GAB/PM/JP/13, de 04 de 
junho de 2013, referente ao Edital do Pregão 
Eletrônico n. 233/CPL/SEMUSA/PMJP/14 
para “Registro de Preços”, conforme Processo 
Administrativo n. 14109/2014/SEMUSA, retifi-
ca o valor estimado da aquisição.

Onde se lê:
Valor Estimado: R$ 1.799.429,84 (um milhão, 

setecentos e noventa e nove mil, quatrocentos e 
vinte e nove reais e oitenta e quatro centavos).

Leia-se:
Valor Estimado: R$ 2.169.926,38 (dois mi-

lhões, cento e sessenta e nove mil, novecentos 
e vinte e seis reais e trinta e oito centavos).

Ji-Paraná/RO, 24 de outubro de 2014.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº1504/GAB/PM/JP/13

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LO
A. TOMASI & CIA. LTDA – ME (SUPER-

MERCADO TAI MAX), inscrito no CNPJ do MF 
sob o número 07.554.169/0001-32, com endereço 
localizado à AV. MARECHAL RONDON, 3017, 
Bairro Dois de Abril, no Município de Ji-Paraná 
(RO), comunica que requereu a SEDAM – Secretaria 
de Estado do Desenvolvimento Ambiental, através 
da COLMAM – Coordenadoria de Licenciamento e 
Monitoramento Ambiental, a sua renovação de sua 
Licença de Operação para a atividade de Comércio 
varejista de mercadorias em geral, com predomi-
nância de produtos alimentícios - supermercados.

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº. 012/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 1152/SEMUSA/2014

DA AUTORIZAÇÃO: Processo Adminis-
trativo: 1152/SEMUSA/2014. DO OBJETO: 
Contratação de empresa para ampliação do 
Posto de Saúde José Javarine - Bandeira Branca 
do município de Presidente Médici/RO. DOS 
RECURSOS: O recurso do Ministério da Saúde 
através do programa Requalifica SUS- SISMOB. 
O valor estimado para execução do objeto 
deste edital é de R$ 90.020,88 (noventa mil e 
vinte reais e oitenta e oito centavos). ÓRGÃO: 
Prefeitura Municipal de Presidente Médici/RO. 
DATA DE ABERTURA: 14 de novembro 
de 2014. LOCAL: Sala de reunião da CPLM, 
no prédio da Prefeitura Municipal, situada na 
Avenida São João Batista, nº. 1613, Centro, 
Presidente Médici/RO. HORÁRIO: Abertura 
da Proposta 09h00min. INFORMAÇÕES E/
OU RETIRADA DO EDITAL: (69)3471-4168 
ou cpl@presidentemedici.ro.gov.br ou www.
presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes.

Presidente Médici/RO, 23 de outubro de 2014.

Rosangela Claudia de Lima
Presidente da CPLM.

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N.º 013/CPLM/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº.  1121/SEMUSA/2014

 
DA AUTORIZAÇÃO: Processo Adminis-

trativo: 1152/SEMUSA/2014. DO OBJETO: 
Contratação de empresa para executar a reforma 
do centro de saúde Maria de Fátima Chagas 
Bonfim do município de Presidente Médici/RO. 
DOS RECURSOS: O recurso do Ministério da 
Saúde através do programa Requalifica SUS- 
SISMOB. O valor estimado para execução do 
objeto deste edital é de R$ 75.360 (setenta e 
cinco mil trezentos e sessenta reais). ÓRGÃO: 
Prefeitura Municipal de Presidente Médici/RO. 
DATA DE ABERTURA: 17 de novembro 
de 2014. LOCAL: Sala de reunião da CPLM, 
no prédio da Prefeitura Municipal, situada na 
Avenida São João Batista, nº. 1613, Centro, 
Presidente Médici/RO. HORÁRIO: Abertura 
da Proposta 09h00min. INFORMAÇÕES E/
OU RETIRADA DO EDITAL: (69)3471-4168 
ou cpl@presidentemedici.ro.gov.br ou www.
presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes.

Presidente Médici/RO, 23 de outubro de 2014.

Rosangela Claudia de Lima
Presidente da CPLM.

EDITAL DE PAUTA DE JULGAMENTO

A Doutora MÁRCIA ADRIANA ARAÚ-
JO FREITAS SANTANA, Juíza de Direito 
Primeira Vara Criminal e Presidente do Tribunal 
do Júri da Comarca de Ji-Paraná-RO., no uso 
de suas atribuições legais e na forma da lei, Faz 
Saber, a todos e a quem interessar possa que 
de conformidade com o artigo  432 e seguintes 
do CPP., serão submetidos a julgamento na 
2ª Reunião Ordinária do Tribunal do Júri, no 
edifício do Fórum Des. Hugo Auller, sito a Av. 
Ji-Paraná, 591, bairro Urupá, nesta cidade, com 
início previsto para às 8 horas, os acusados 
abaixo relacionados:

E para que chegue ao conhecimento de 
todos, foi expedido o presente edital, que será 
publicado na imprensa local e afixado no átrio 
do Fórum em lugar de costume. Cumpra-se. 
DADO e PASSADO nesta cidade e Comarca de 
Ji-Paraná, Estado de Rondônia, aos dezessete 
dias do mês de outubro de dois mil e quatorze. 
Eu ________ Nadir Marques, escrivã judicial, 
mandei digitar e o subscrevi.

MÁRCIA ADRIANA 
ARAÚJO FREITAS SANTANA

Juíza de Direito 

ESTADO DE RONDÔNIA
Poder Judiciário

Comarca de Ji-Paraná

Sede do Juízo: Fórum Desembargador Hugo Auller, Av. Ji-Paraná, nº 615, CEP: 78.960-000 -  
Fone: (069) 421-1337 ou 421-1369.

    EDITAL DE PAUTA DE JULGAMENTO 
    A Doutora MÁRCIA ADRIANA ARAÚJO FREITAS SANTANA, Juíza 
de Direito Primeira Vara Criminal e Presidente do Tribunal do Júri da Comarca de Ji-Paraná-RO., no uso 
de suas atribuições legais e na forma da lei, Faz Saber, a todos e a quem interessar possa que de 
conformidade com o artigo  432 e seguintes do CPP., serão submetidos a julgamento na 2ª Reunião 
Ordinária do Tribunal do Júri, no edifício do Fórum Des. Hugo Auller, sito a Av. Ji-Paraná, 591, bairro 
Urupá, nesta cidade, com início previsto para às 8 horas, os acusados abaixo relacionados: 
Data: 11 de novembro de 2014    Autos N. 0005213-95.2014.8.22.0005 
Réu: Jeferson Alves Rezende (réu preso)  Defensor: Magnus Xavier Gama 

Data: 13 de novembro de 2014    Autos N. 0007078-56.2014.8.22.0005 
Réu: Josino Gomes da Silva (réu preso)  Defensor: Defensoria Pública 

Data:  14 de novembro de 2014   A Designar 

Data: 18 de novembro de 2014    Autos N. 0008877-37.2014.8.22.0005 
Réus: Lucas Pablo Souza Barbosa (réu preso)  Defensor: Vicente Alencar da Silva 
          Marcos Antônio da Silva (réu preso)   

Data: 21 de novembro de 2014    Autos N. 0013503-70.2012.8.22.0005 
Réus: Nerivaldo dos Santos Silva (réu preso)  Defensor: Defensoria Pública 
          Graziano  Pereira Gomes (réu preso)  Defensor: Jaedson Rezende dos Santos 

Data: 24 de novembro de 2014    Autos N. 0007272-90.2013.8.22.0005 
Réu: João Carlos Medina (réu solto)   Defensor: Defensoria Pública 

Data:  28 de novembro de 2014   A Designar 

    E para que chegue ao conhecimento de todos, foi expedido o presente 
edital, que será publicado na imprensa local e afixado no átrio do Fórum em lugar de costume. Cumpra-
se. DADO e PASSADO nesta cidade e Comarca de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, aos dezessete dias do 
mês de outubro de dois mil e quatorze. Eu ________ Nadir Marques, escrivã judicial, mandei digitar e o 
subscrevi. 

      MÁRCIA ADRIANA ARAÚJO FREITAS SANTANA 
              Juíza de Direito 

ESTADO DE RONDÔNIA
Poder Judiciário

Comarca de Ji-Paraná

Sede do Juízo: Fórum Desembargador Hugo Auller, Av. Ji-Paraná, nº 615, CEP: 78.960-000 -  
Fone: (069) 421-1337 ou 421-1369.

    EDITAL DE PAUTA DE JULGAMENTO 
    A Doutora MÁRCIA ADRIANA ARAÚJO FREITAS SANTANA, Juíza 
de Direito Primeira Vara Criminal e Presidente do Tribunal do Júri da Comarca de Ji-Paraná-RO., no uso 
de suas atribuições legais e na forma da lei, Faz Saber, a todos e a quem interessar possa que de 
conformidade com o artigo  432 e seguintes do CPP., serão submetidos a julgamento na 2ª Reunião 
Ordinária do Tribunal do Júri, no edifício do Fórum Des. Hugo Auller, sito a Av. Ji-Paraná, 591, bairro 
Urupá, nesta cidade, com início previsto para às 8 horas, os acusados abaixo relacionados: 
Data: 11 de novembro de 2014    Autos N. 0005213-95.2014.8.22.0005 
Réu: Jeferson Alves Rezende (réu preso)  Defensor: Magnus Xavier Gama 

Data: 13 de novembro de 2014    Autos N. 0007078-56.2014.8.22.0005 
Réu: Josino Gomes da Silva (réu preso)  Defensor: Defensoria Pública 

Data:  14 de novembro de 2014   A Designar 

Data: 18 de novembro de 2014    Autos N. 0008877-37.2014.8.22.0005 
Réus: Lucas Pablo Souza Barbosa (réu preso)  Defensor: Vicente Alencar da Silva 
          Marcos Antônio da Silva (réu preso)   

Data: 21 de novembro de 2014    Autos N. 0013503-70.2012.8.22.0005 
Réus: Nerivaldo dos Santos Silva (réu preso)  Defensor: Defensoria Pública 
          Graziano  Pereira Gomes (réu preso)  Defensor: Jaedson Rezende dos Santos 

Data: 24 de novembro de 2014    Autos N. 0007272-90.2013.8.22.0005 
Réu: João Carlos Medina (réu solto)   Defensor: Defensoria Pública 

Data:  28 de novembro de 2014   A Designar 

    E para que chegue ao conhecimento de todos, foi expedido o presente 
edital, que será publicado na imprensa local e afixado no átrio do Fórum em lugar de costume. Cumpra-
se. DADO e PASSADO nesta cidade e Comarca de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, aos dezessete dias do 
mês de outubro de dois mil e quatorze. Eu ________ Nadir Marques, escrivã judicial, mandei digitar e o 
subscrevi. 

      MÁRCIA ADRIANA ARAÚJO FREITAS SANTANA 
              Juíza de Direito 

ESTADO DE RONDÔNIA
Poder Judiciário

Comarca de Ji-Paraná

Sede do Juízo: Fórum Desembargador Hugo Auller, Av. Ji-Paraná, nº 615, CEP: 78.960-000 -  
Fone: (069) 421-1337 ou 421-1369.

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE JURADOS 
     E SUPENTES DE JURADOS 
    A DOUTORA MÁRCIA ADRIANA ARAÚJO FREITAS 
SANTANA, Juíza de Direito da Primeira Vara Criminal e Presidente do Tribunal do Júri da 
Comarca de Ji-Paraná-RO., no uso de suas atribuições legais e na forma da lei, Faz Saber, aos 
que o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que de acordo com a lei, designou o 
dia 11 de novembro de 2014, às 8 horas para abertura da 3ª Reunião Ordinária do Tribunal do 
Júri, cujas sessões serão realizadas nos dias 11, 13, 14, 18, 21, 24 e 28 de novembro de 2014, às 
8 horas, procedendo-se o sorteio de vinte e cinco jurados e trinta suplentes de jurados, os quais 
deverão servir na referida sessão, cujos nomes são os seguintes:  
VINTE E CINCO JURADOS 
Nome    Profissão  
01 – Cleiton Batista de Lima   Auxiliar 
02 - Edson Bruno Gertrude da Silva  Estoquista 
03- Gleiciane Fernandes Batista  Auxiliar 
04 – Pedro Andriole Silvestre  Vendedor 
05 – Samuel Pereira de Moura  Auxiliar 
06 – Sérgio de Souza   Carpinteiro 
07- Maykon Jhonson Ávila Teixeira  Motorista 
08 – Jairo Lopes Freitas   Frentista 
09- Fagner Nascimento   Auxiliar 
10 – Enilson Vieira da Silva   Segurança 
11- João Lopes    Sup. Vendas 
12 – Alex Sandro de Lucena  Vendedor 
13 – Dirce José Machado   Aux. de Contabilidade 
14 – Elizete Lima de Abreu   Téc. Seg. do Trabalho 
15 – Antônio Farias   Op. de Máquinas 
16 – Verônica Silva   Zeladora 
17 – Adão Martiniano dos Santos  Auxiliar 
18 – Ivanete Antunes da Silva  Caixa 
19- Anderson da Silva   Aux. de Produção 
20- Quézia Cândida Santana  Aux. de Escritório 
21 – Gilcinei Souza da Silva  Aux. de Depósito 
22 – Davi Dorival Herreira Passos  Ass. Comercial 
23 – Roberto Coutinho   Auxiliar 
24 – Lázaro Barbosa Paes   Aux. Produção 
25 – Wellington Dias dos Santos  Aux. Estoque 
TRINTA SUPLENTES DE JURADOS 
Nome         Profissão 
01- Flaviane Souza Lenzi   Vendedora 
02 - Clarice Bispo da Silva Rocha  Seviços Gerais 

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Comarca de Ji-Paraná
5ª Vara Cível

EDITAL DE TERCEIROS 
E INTERESSADOS
Prazo: 20 (vinte) dias

Citação de: TERCEIROS E INTERESSA-
DOS

FINALIDADE: Contestar, no prazo mencio-
nado a seguir, a Ação identificada. Não sendo 
contestada a ação, presumir-se-ão aceitos como 
verdadeiros, os fatos articulados pela parte 
requerente.

PRAZO PARA CONTESTAR: 15 (quinze) 
dias, contados da dilação do prazo Edital

Processo: 0000160-36.2014.8.22.0005
Classe: Usucapião
Assunto: Usucapião Ordinário
Requerente: Osvaldo Silva Santos e outros
Advogado: Maria Eunice de Oliveira OAB 

RO 2956
Requerido: União Catarinense de Educação Ece
Valor da ação: R$ 71.000,00

SÍNTESE DO PEDIDO: Ação de Usucapião 
proposta por OSVALDO SILVA DOS SANTOS, 
brasileiro, casado, filho de Paulo Martins dos 
Santos e Nair Silva Santos e MARIA DE LUR-
DES VIEIRA SILVA, brasileira, casada, filha 
Jose Vieira Neto e Francisca da Silva, residentes 
e domiciliadas na Rua Aripuanã, 830, Bairro 
Parque São Pedro, Ji-Paraná, Rondônia em face 
de UNIÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO 
(UCE), pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob n° 84.433.275/0001-09, com 
sede na Rua Imaculada Conceição, 1155, Bairro 
Prado Velho, Curitiba, Paraná, tendo por objeto o 
imóvel urbano denominado lote urbano n/ 40 da 
quadra 20, Setor 01, localizada na Rua Aripuanã, 
830, Bairro São Pedro, Ji-Paraná, Rondônia.

Sede do Juízo: Fórum Desembargador Hugo 
Auller – Av. Ji-Paraná, 615 – Bairro Urupá – Ji-
-Paraná/Rondônia – CEP: 76.900-261 – Fone: 
(069) 3421-1337 ou 3421-1399 – Ramal 216 
– site:www.tjro.jus.br

Ji-Paraná-RO, 4 de setembro de 2014.

Marcos Alberto Oldakowski
Juiz de Direito

(assina digitalmente)



Rondônia, sábado e domingo, 25 e 26 de outubro de 2014 - Correio Popular
Torne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. GERAL7

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 
JURADOS E SUPENTES DE JURADOS

A DOUTORA MÁRCIA ADRIANA ARAÚJO FREITAS SAN-
TANA, Juíza de Direito da Primeira Vara Criminal e Presidente 
do Tribunal do Júri da Comarca de Ji-Paraná-RO., no uso de suas 
atribuições legais e na forma da lei, Faz Saber, aos que o presente 
Edital virem ou dele conhecimento tiverem que de acordo com a lei, 
designou o dia 11 de novembro de 2014, às 8 horas para abertura 
da 3ª Reunião Ordinária do Tribunal do Júri, cujas sessões serão 
realizadas nos dias 11, 13, 14, 18, 21, 24 e 28 de novembro de 
2014, às 8 horas, procedendo-se o sorteio de vinte e cinco jurados 
e trinta suplentes de jurados, os quais deverão servir na referida 
sessão, cujos nomes são os seguintes: 

ESTADO DE RONDÔNIA
Poder Judiciário

Comarca de Ji-Paraná

Sede do Juízo: Fórum Desembargador Hugo Auller, Av. Ji-Paraná, nº 615, CEP: 78.960-000 -  
Fone: (069) 421-1337 ou 421-1369.

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE JURADOS 
     E SUPENTES DE JURADOS 
    A DOUTORA MÁRCIA ADRIANA ARAÚJO FREITAS 
SANTANA, Juíza de Direito da Primeira Vara Criminal e Presidente do Tribunal do Júri da 
Comarca de Ji-Paraná-RO., no uso de suas atribuições legais e na forma da lei, Faz Saber, aos 
que o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que de acordo com a lei, designou o 
dia 11 de novembro de 2014, às 8 horas para abertura da 3ª Reunião Ordinária do Tribunal do 
Júri, cujas sessões serão realizadas nos dias 11, 13, 14, 18, 21, 24 e 28 de novembro de 2014, às 
8 horas, procedendo-se o sorteio de vinte e cinco jurados e trinta suplentes de jurados, os quais 
deverão servir na referida sessão, cujos nomes são os seguintes:  
VINTE E CINCO JURADOS 
Nome    Profissão  
01 – Cleiton Batista de Lima   Auxiliar 
02 - Edson Bruno Gertrude da Silva  Estoquista 
03- Gleiciane Fernandes Batista  Auxiliar 
04 – Pedro Andriole Silvestre  Vendedor 
05 – Samuel Pereira de Moura  Auxiliar 
06 – Sérgio de Souza   Carpinteiro 
07- Maykon Jhonson Ávila Teixeira  Motorista 
08 – Jairo Lopes Freitas   Frentista 
09- Fagner Nascimento   Auxiliar 
10 – Enilson Vieira da Silva   Segurança 
11- João Lopes    Sup. Vendas 
12 – Alex Sandro de Lucena  Vendedor 
13 – Dirce José Machado   Aux. de Contabilidade 
14 – Elizete Lima de Abreu   Téc. Seg. do Trabalho 
15 – Antônio Farias   Op. de Máquinas 
16 – Verônica Silva   Zeladora 
17 – Adão Martiniano dos Santos  Auxiliar 
18 – Ivanete Antunes da Silva  Caixa 
19- Anderson da Silva   Aux. de Produção 
20- Quézia Cândida Santana  Aux. de Escritório 
21 – Gilcinei Souza da Silva  Aux. de Depósito 
22 – Davi Dorival Herreira Passos  Ass. Comercial 
23 – Roberto Coutinho   Auxiliar 
24 – Lázaro Barbosa Paes   Aux. Produção 
25 – Wellington Dias dos Santos  Aux. Estoque 
TRINTA SUPLENTES DE JURADOS 
Nome         Profissão 
01- Flaviane Souza Lenzi   Vendedora 
02 - Clarice Bispo da Silva Rocha  Seviços Gerais 

ESTADO DE RONDÔNIA
Poder Judiciário

Comarca de Ji-Paraná

Sede do Juízo: Fórum Desembargador Hugo Auller, Av. Ji-Paraná, nº 615, CEP: 78.960-000 -  
Fone: (069) 421-1337 ou 421-1369.

03- Andréia Pereira da Costa Ozame  Digitador 
04 – Eliana dos Santos M. Andrade  Caixa 
05 – Davi José Nogueira   Auxiliar 
06 – Maria Sueli Santos da Silva  Auxiliar 
07- Silvia Vieira dos Santos Souza  Balconista 
08- Edianny Maria Alvarenga  Aux. Lab. Industrial 
09 – Regina da Costa Ferreira  Ag. Administrativo 
10 – Luciene de Moura Anastácio  Aux. Vendas 
11- Marcos Luiz da Silva Alves  Repositor 
12- Antônio Carlos de Souza  Auxiliar 
13- Ueliton César Meneguci  Enc. Setor 
14- Leidiana de Oliveira Mendes Silva Aux. Administrativo 
15- Danúbia Luiz Araújo   Auxiliar 
16 – Jusceline Gomes da Silva  Auxiliar 
17- Nair Andrade de Oliveira  Motorista 
18- Glaucio de Souza Ferreira  Motorista 
19- Ricardo Silva Corte   Aux. Produção 
20- Marcos Antônio de Faria  Oper. Máquinas 
21 – Ivanilda Magalhães Martins  Aux. Administrativa 
22- Alverina Custódia Álvaro  Auxiliar 
23- Maria Aparecida Ribeiro de Paula Vendedora 
24- Geyele Santos Vilas Boas  Auxiliar 
25- Maria Marques Lopes   Aux. Administrativo 
26- Willian Shockness de Paula  Office Boy 
27- Geronaldo Nunes da Silva  Aux. de Compras 
28- Adilson dos Santos de Souza  Açougueiro 
29- Victor Hugo de Souza Vaz  Vendedor 
30- Vilma Tonetti Pontes   Ag. de Limpeza 
    A todos os quais e a cada um por si ficam intimados à 
comparecerem nos dias, hora e local já mencionados sob as penas da lei, na abertura da 3ª Sessão 
do Júri nos dias subsequentes, até o término dias sessões onde serão os processos em pauta 
julgados. DADO e PASSADO nesta cidade e Comarca de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, aos 
dezessete dias do mês de outubro de dois mil e quatorze. Eu _______ Nadir Marques, escrivã 
judicial, mandei digitar e o subscrevi. 

     MÁRCIA ADRIANA ARAÚJO FREITAS SANTANA 
             Juíza de Direito

A todos os quais e a cada um por si ficam intimados à compa-
recerem nos dias, hora e local já mencionados sob as penas da 
lei, na abertura da 3ª Sessão do Júri nos dias subsequentes, até o 
término dias sessões onde serão os processos em pauta julgados. 
DADO e PASSADO nesta cidade e Comarca de Ji-Paraná, Estado 
de Rondônia, aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil 
e quatorze. Eu _______ Nadir Marques, escrivã judicial, mandei 
digitar e o subscrevi.

MÁRCIA ADRIANA ARAÚJO FREITAS SANTAN
Juíza de Direito

ESTADO DE RONDÔNIA
Poder Judiciário

Comarca de Ji-Paraná

Sede do Juízo: Fórum Desembargador Hugo Auller, Av. Ji-Paraná, nº 615, CEP: 78.960-000 -  
Fone: (069) 421-1337 ou 421-1369.

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE JURADOS 
     E SUPENTES DE JURADOS 
    A DOUTORA MÁRCIA ADRIANA ARAÚJO FREITAS 
SANTANA, Juíza de Direito da Primeira Vara Criminal e Presidente do Tribunal do Júri da 
Comarca de Ji-Paraná-RO., no uso de suas atribuições legais e na forma da lei, Faz Saber, aos 
que o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que de acordo com a lei, designou o 
dia 11 de novembro de 2014, às 8 horas para abertura da 3ª Reunião Ordinária do Tribunal do 
Júri, cujas sessões serão realizadas nos dias 11, 13, 14, 18, 21, 24 e 28 de novembro de 2014, às 
8 horas, procedendo-se o sorteio de vinte e cinco jurados e trinta suplentes de jurados, os quais 
deverão servir na referida sessão, cujos nomes são os seguintes:  
VINTE E CINCO JURADOS 
Nome    Profissão  
01 – Cleiton Batista de Lima   Auxiliar 
02 - Edson Bruno Gertrude da Silva  Estoquista 
03- Gleiciane Fernandes Batista  Auxiliar 
04 – Pedro Andriole Silvestre  Vendedor 
05 – Samuel Pereira de Moura  Auxiliar 
06 – Sérgio de Souza   Carpinteiro 
07- Maykon Jhonson Ávila Teixeira  Motorista 
08 – Jairo Lopes Freitas   Frentista 
09- Fagner Nascimento   Auxiliar 
10 – Enilson Vieira da Silva   Segurança 
11- João Lopes    Sup. Vendas 
12 – Alex Sandro de Lucena  Vendedor 
13 – Dirce José Machado   Aux. de Contabilidade 
14 – Elizete Lima de Abreu   Téc. Seg. do Trabalho 
15 – Antônio Farias   Op. de Máquinas 
16 – Verônica Silva   Zeladora 
17 – Adão Martiniano dos Santos  Auxiliar 
18 – Ivanete Antunes da Silva  Caixa 
19- Anderson da Silva   Aux. de Produção 
20- Quézia Cândida Santana  Aux. de Escritório 
21 – Gilcinei Souza da Silva  Aux. de Depósito 
22 – Davi Dorival Herreira Passos  Ass. Comercial 
23 – Roberto Coutinho   Auxiliar 
24 – Lázaro Barbosa Paes   Aux. Produção 
25 – Wellington Dias dos Santos  Aux. Estoque 
TRINTA SUPLENTES DE JURADOS 
Nome         Profissão 
01- Flaviane Souza Lenzi   Vendedora 
02 - Clarice Bispo da Silva Rocha  Seviços Gerais 

Motorista embriagado atropela 
e mata estudante de jornalismo
Foto: News Rondonia 

Homem morre em hospital após ser baleado em Ouro Preto
M.J.S. de 26 anos, 

foi assassinado na noi-
te da última quinta-
-feira (23), por volta 
das 21h30, com vários 
tiros na cabeça e cos-
tela em frente a sua 
residência, localizada 
na avenida Capitão 
Sílvio Gonçalves de 
Farias, bairro Colina 
Park. A vítima ainda 
foi socorrida ao hos-

pital municipal, mas 
não resistiu aos feri-
mentos.

M. foi alvejado 
no momento em que 
chegava em frente ao 
portão de sua casa, 
conduzindo uma ca-
mionete da marca 
Chevrolet, modelo 
S10 cabine dupla, 
de cor preta, placa 
de Porto Velho. Se-

gundo testemunhas, 
a vítima foi seguida 
por um suspeito que 
também conduzia 
uma S10 de cabine 
simples.

O suspeito efetuou 
aproximadamente 
cinco disparos de 
arma de fogo, pro-
vavelmente sendo de 
calibre 38, vindo a 
atingir a vítima com 

três tiros que acer-
taram a região da 
cabeça e da costela, 
ambos do lado es-
querdo. M.J.S. ainda 
foi socorrido por uma 
unidade de resgate do 
Corpo de Bombeiros, 
mas morreu ao dar 
entrada no Hospi-
tal Municipal. Com 
informações do site 
Gazeta Central. 

Um trágico aciden-
te de trânsito tirou a 
vida da jovem J.A.S. 
de 26 anos, estudante 
do 4º período do cur-
so de Jornalismo na 
Faculdade Uniron, da 
Avenida Mamoré. O 
fato ocorreu na Aveni-
da Mamoré, próximo 
à Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA). 

De acordo com in-
formações, o condutor 
do veículo Fiat Uno, 
identificado como sen-
do A.S.R. de 47 anos, 
estaria transitando 
na Avenida Mamoré 
sentido BR-364/Ave-
nida calama, quando 
em dado momento, 
invadiu a pista con-
trária e colidiu com 
a motocicleta Honda 
Biz que era conduzida 
por J.A.S. que estaria 
indo para a faculda-
de. Com o forte im-

pacto, a moça sofreu 
vários ferimentos e 
perdeu muito sangue. 
Ela foi socorrida por 
uma equipe do Samu 
que era composta por 
três socorristas e um 
médico. Após ser co-
locada no interior da 
ambulância, a vítima 
passou por diversos 
procedimentos para 
que fosse estabilizada.

Durante cerca de 
40 minutos, a equipe 
médica ficou no local 
e após estabilizar a 
vítima, a encaminhou 
com urgência para 
o Hospital e Pronto 
Socorro João Paulo II. 
No meio do trajeto, já 
na Br 364 entre Trevo 
do Roque e Campos 
Sales, a ambulância 
parou pois a vítima 
sofreu uma parada 
cardíaca, sendo feitos 
novos procedimentos 

para que sua vida fos-
se salva. Após cerca 
de cinco minutos, a 
ambulância continuou 
a caminho do Hos-
pital, onde a vítima 
deu entrada com seu 
estado de saúde con-
siderado gravíssimo.

Infelizmente, após 
todo o esforço dos 
socorristas e funcio-
nários do Hospital e 
Pronto Socorro João 
Paulo II, J.A.S. não re-
sistiu a gravidade dos 
ferimentos e morreu. 
Amigos de faculda-
de da jovem estavam 
na frente do JP II e 
lamentavam a morte 
da universitária, que 
era muito querida por 
todos. Ela trabalhava 
como frentista em um 
posto de combustí-
veis e era natural de 
Ji-Paraná, sendo que 
frequentemente via-

java para Itapuã do 
Oeste, onde mora a 
sua mãe.

O motorista foi de-
tido ainda no local do 
acidente e rapidamen-
te colocado dentro de 
uma viatura da Polícia 
Militar, tendo em vista 
dezenas de popula-
res estarem revolta-
dos com a situação, 
querendo linchar o 
homem, após encon-
trarem uma garrafa de 
cachaça dentro do ve-
ículo que ele dirigia e 
pelo seu aparente sin-
toma de embriaguês. 
Ele foi encaminhado 
para a central de polí-
cia e submetido ao tes-
te do etilômetro (ba-
fômetro), que acusou 
0,98 miligramas de 
álcool por litro de ar, 
caracterizando crime 
de embriaguês na di-
reção. Além do crime 
de dirigir sob efeito de 
bebida alcoólica (art. 
165 CTB), A.S.R. res-
ponderá também pelo 
crime de homicídio.

Apesar de toda 
a gravidade do aci-
dente e do delica-
do estado de saúde 
da vítima, populares 
informaram que um 
desconhecido roubou 
a bolsa da universitá-
ria, levando consigo 
todos os documen-
tos pessoais e demais 
objetos. Com infor-
mações do site News 
Rondonia. 

Aparentando estar embriagado, o motorista invadiu a pista 
contrária e colidiu com a motocicleta conduzida pela vítima 


